

سخن روز

ایران در پیچه دیپلماسی



مرتضی مکی

تحلیلگر مسائل بین الملل

همزمان با ورود معاون فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران، اظهارنظرهایی از سوی مقامات سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران صورت گرفته که نشان می دهد ایران انگیزه و انعطاف پذیرش بالایی برای شروع مذاکرات و پیشبرد و به نتیجه رساندن مذاکرات دارد. خبری هم که قبلاً درخصوص موضوع اینکه آمریکایی ها باید ضمانت دهند در حین مذاکرات تجاوزی به ایران نمی شود و یا موضوع پرداخت غرامت هم با اظهارات آقای تخت روانچی نشان می دهد که اینها پیش شرطی برای مذاکرات نیست و ایران حاضر است با آمریکایی ها مذاکره کند و این موضوعات در حین مذاکرات نیز مطرح بشود. لذا با این نوع رویکردها، ایران توپ برنامه هسته ای خودش را در زمین آمریکا و اروپا انداخته، اگر آنها واقعاً دغدغه و نگرانی جدی از برنامه هسته ای ایران دارند با این پیش شرط هایی که ایران مطرح کرده، آنها می توانند به آن اهداف و نگرانی های خود در این خصوص دست یابند. حال باید دید واکنش دولت های اروپایی و آمریکا نسبت به این ابتکار عمل جمهوری اسلامی ایران چیست و این نشان می دهد که ایران به خوبی آگاه است که فعال شدن مکانیسم ماشه می تواند تبعات ناخوشایندی هم برای اقتصاد و سیاست و هم جایگاه منطقه ای و جهانی ایران داشته باشد ولی در عین حال نمی خواهد زیر حرف زور و سلطه برود. ایده هایی که آقای تخت روانچی، معاون سیاسی آقای عراقچی درخصوص روند مذاکرات مطرح کردند، ایده هایی است که می شود به یک راه حل و توافق بینابینی دست یافت که هم اروپایی ها و آمریکایی ها، دغدغه و نگرانی هایی که از برنامه هسته ای ایران اعلام کردند را رفع کند و هم اینکه ایران حق غنی سازی خودش را براساس پیمان NPT و حقوق بین الملل حفظ کند. از طرفی متأسفانه لابی صهیونیستی هم در آمریکا و هم در اروپا خیلی فعال است و نوع مطالبه و خواسته ای که اروپایی ها از ایران دارند، فقط برنامه هسته ای نیست. برنامه هسته ای یک ابزار فشار به جمهوری اسلامی ایران است. اروپایی ها نسبت به همراهی ایران با روسیه و در موضوع تحریم های موسکی ایران همچنان خواسته هایی از ایران دارند که از مکانیسم ماشه استفاده می کنند تا به نوعی به خواسته هایشان دست پیدا کنند. حالا باید دید با این پیش نهادانی که ایران مطرح کرده آیا اروپایی ها همچنان می خواهند از مکانیسم ماشه به عنوان یک ابزار فشار بر جمهوری اسلامی استفاده کنند تا منطقه را از این شرایط بحرانی و تلاطم و ناپایداری خارج کنند؟ به هر حال همان طور که آقای عراقچی گفته اگر مکانیسم ماشه فعال شود، درست است که تبعات منفی زیادی برای ایران خواهد داشت ولی قطعاً اروپایی ها، نقش منطقه ای خودشان را در منطقه خاورمیانه ای با این کار از دست خواهند داد و شرایط سیاسی و امنیتی ناپایدار در منطقه خاورمیانه فقط متوجه ایران نیست بلکه اروپایی ها نیز که درجوار این منطقه هستند از این تبعات منفی محتمل زیان هایی خواهند شد. بحران سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ و موج مهاجرتی که به سمت اروپا راه افتاد، می تواند با گسترش ناامنی دامنگیر اروپا شود و حتی می تواند این ناامنی فقط به موضوع مهاجرت محدود نشود و تبعات امنیتی گسترده تری را در سطح کشورهای اروپایی داشته باشد.

ویژه

هادی حق شناس:

پیوستن به FATF هزینه ها را کاهش می دهد

اما راه حل اساسی نیست

آرمان ملی: یک اقتصاددان، درباره دعوت رسمی ایران به مذاکره با گروه ویژه اقدام مالی (FATF) پس از شش سال، این اقدام را پیامی مثبت برای اقتصاد ایران و سرمایه گذاران خارجی دانست و اظهار کرد: عدم پیوستن ایران به این کنوانسیون، هزینه هایی را به اقتصاد کشور تحمیل کرده است، اما اکنون این دعوت، نشانه امیدواری به بهبود وضعیت اقتصادی است. هادی حق شناس، گفت: اگر مذاکرات به نتیجه برسد و ایران از لیست سیاه خارج شود، ریسک تجارت کاهش یافته، هزینه های نقل و انتقالات پولی کاهش می یابد و تجارت کشور به روند طبیعی بازخواهد گشت. در یک کلام، این روند به نفع بخش تجارت خارجی و بازرگانی ایران خواهد بود. وی درباره نگرانی های منتقدان نسبت به افشای اطلاعات مالی ایران و تضعیف ابزارهای دورزدن تحریم ها، اظهار داشت که این دغدغه ها بیشتر سیاسی و ناشی از ناآگاهی است. وی توضیح داد که در شرایط جنگ های اخیر، دشمنان دسترسی کاملی به اطلاعات داشته اند و همچنین همه کشورهای اطلاعات به تجارت خارجی خود را منتشر می کنند. وی تأکید کرد: امروزه رصد کالاهای در حال حمل در بنادر و حتی کشتی ها با تجهیزات الکترونیکی کاملاً امکان پذیر است. بنابراین پنهانکاری اطلاعات در عصر انفجار اطلاعات معنایی ندارد. ایران یکی از صادرکنندگان بزرگ نفت است و میزان و قیمت فروش آن برای همه آشکار است. حق شناس درباره مدت زمان تأثیر احتمالی خروج ایران از لیست سیاه بر تجارت خارجی، نرخ ارز و ورود سرمایه، گفت که اقتصاد ایران مانند بیماری چندانگه ای است که مشکلات متعددی همزمان دارد. وی یادآور شد که حل یک مساله مانند FATF به تنهایی نمی تواند بهبود کامل اقتصاد را رقم بزند. وی با اشاره به تجربه کشورهای هم وضعیت با ایران که به FATF پیوسته اند، اظهار داشت که این کشورها دیگر نمی توانند بهانه هایی مانند قرار گرفتن ایران در لیست سیاه برای محدود کردن نقل و انتقال پول یا اعطای وام بیاورند و هزینه های نقل و انتقال پول کاهش خواهد یافت. حق شناس خاطرنشان کرد که بزرگ ترین مانع داخلی برای پیوستن به FATF، نبود اطلاعات کامل در میان تصمیم گیرندگان بوده است و اگر اطلاعات کافی در اختیار آنها قرار می گرفت، سال ها پیش ایران باید به این کنوانسیون می پیوست.

سال هشتم

شماره ۲۷۷۷

سه شنبه

۰۵ • ۰۴ • ۱۴۰۴

۱۸ مهر ۱۴۰۴ / ۱۲ آگوست ۲۰۲۵

«آرمان ملی» از فرصت جدید در مذاکرات هسته ای گزارش می دهد

تدبیر تازه تهران در پرونده هسته ای

◀ مجید تخت روانچی: در صورت لغو تحریم ها، محدودیت های هسته ای را می پذیریم



چراغ سبز از تهران

در همین چارچوب، مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و مسئول هدایت تیم مذاکره کننده هسته ای در گفت وگو با اروپا، در گفت وگو با یک رسانه ژاپنی موضوعی اتخاذ کرد که از آمادگی ایران برای انعطاف در چارچوب یک توافق «برد- برد» حکایت دارد. به گزارش ایسنا، او تأکید کرد که ایران در ازای لغو تحریم های آمریکا حاضر است «برای مدت معینی محدودیت هایی بر توسعه هسته ای خود بپذیرد». این محدودیت ها موقتی خواهد بود و در چارچوب فعالیت های صلح آمیز باقی می ماند. تخت روانچی با بیان اینکه تهران می تواند دوباره ظرفیت ها و سطح غنی سازی انعطاف نشان دهد، تصریح کرد: «توقف کامل غنی سازی خط قرمز ماست و اگر آمریکا بر غنی سازی صفر اصرار کند، توافقی در کار نخواهد بود.» این سخنان، پیامی آشکار به طرف های غربی است که ایران آماده گفت وگو و توافق مشروط است. اما بر حقوق هسته ای خود پافشاری می کند.

پیامدهای احتمالی

تحلیلگران معتقدند اظهارات اخیر تخت روانچی می تواند مسیر تنش زدایی را هموار کند، مشروط بر آنکه طرف مقابل نیز با نگاه واقع بینانه وارد مذاکرات شود. و آغاز گفت وگوهای غیرمستقیم با آمریکا ترغیب کند.

«آرمان ملی» سفر علی لاریجانی به بغداد و بیروت را بررسی می کند

دیپلماسی فعال برای مقابله با جنگ



لبنان موضوع مهمی است که باید حفظ شود، استقلال لبنان همیشه برای ما مهم است و به آن کمک خواهیم کرد. بالا رفتن روابط تجاری بین دو کشور نیز از موضوعات مهم است.»

اهداف سفر

باتوجه به اینکه منطقه در شرایط جنگی قرار دارد و ایران هم همواره از سوی غربی ها تهدید می شود سفر اخیر لاریجانی می تواند واکنش های زیادی داشته باشد. علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی پیش از عزیمت به عراق و لبنان درباره اهداف سفرش گفت: «این سفر دو بخش دارد، بخش اول در عراق هست؛ عراق کشور دوست و همسایه ماست و روابط تجاری سطح بالایی با این کشور داریم. ما یک توافقنامه امنیتی را با عراق تدوین کرده ایم که خیلی نقطه مهمی است. نگاه ایران و سبک ایران در روابط با همسایگان این گونه است که امنیت ایران را برایش نقطه اصلی است ولی در ضمن، توجه به امنیت همسایگان هم دارد و مثل برخی از کشورها نیست که فقط امنیت را برای خودشان می دانند و دیگر ملت ها را در منطقه له کردند. این یک نوع رفتار است و در همین سفر این توافقنامه امضا خواهد شد.» لاریجانی مقصد دوم این سفر را لبنان عنوان کرد و ادامه داد: «پیام هایی وجود دارد که مطرح خواهیم کرد. موضوع ما در لبنان از قبل هم روشن است، ما نظران این است که وحدت ملی در

مسیر «انس الشریف» ادامه خواهد داشت



محمد باقر قالیباف رئیس مجلس با انتشار مطلبی به زبان انگلیسی در صفحه شخصی خود نوشت: در شبکه اجتماعی ایکس، ماشین کشتار نازی های قرن بیست و یکم همچنان به نسل کشی و جنایت های خود ادامه می دهد. آن ها حقیقت گویانی مانند «انس الشریف» و دیگر خبرنگاران را ترور می کنند تا صداها را خاموش کنند اما حقیقت روشن تر می درخشد. همان طور که انس در وصیت نامه اش نوشت «اجازه ندهید زنجیرها شما را خاموش کنند و مرزها شما را بازدارند»، مسیر انس ادامه دارد و خشم و آگاهی جهانی، ماشین کشتار صهیونیستی را در هم خواهد شکست.» رئیس مجلس در این مطلب تصویری از شهید «انس الشریف» به همراه دو فرزندش منتشر و از دو هشتک «نازی های قرن بیست و یکم» و «نسل کشی غزه» استفاده کرد.

نقش رسانه

در ترویج افکار بسیار کلیدی است



سخنگوی قوه قضائیه اظهار داشت: ساخت و اقعان افکار عمومی توسط رسانه ها اتفاق می افتد، رسانه می تواند هم واقعیات را به درستی نمایش دهد و درک دقیقی را برای مردم ایجاد کند و در عین حال این توانایی را دارد که قلب واقعیت کند و حق را باطل و باطل را حق جلوه دهد. نقش رسانه در ترویج افکار بسیار کلیدی است. وی با اشاره به اینکه رسانه ها را رکن چهارم دموکراسی و حاکمیت می دانند، گفت: زمانی که رسانه تبدیل به قوه ای شده که می تواند عملکرد دیگر قوا را به چالش بکشد، یعنی همگی باید این رکن را به عنوان یکی از ارکان مهم سیاسی و اجتماعی بپذیریم و در کشنگری های خود به کار گیریم.

رویکرد پزشکيان درباره حجاب باعث هم افزایی ملی شد



یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره سخنان اخیر رئیس جمهور اظهار کرد: آقای پزشکيان از روزی که آمد، به دلیل خاستگاه اصلاح طلبانه اش، تلاش کرد نظرو نیازهای حداکثری مردم را محقق کند و مسیری متفاوت با آثانی که می خواستند جامعه را تحت فشار قرار دهند، در پیش گرفت. اسماعیل گرامی مقدم گفت: یکی از اقدامات او توقف لایحه حجاب و عفاف بود و امروز نیز در همان مسیر حرکت می کند. واقعیت این است که کشوری که دغدغه هم زمان اسلامیت و نارضایتی ها بیشتر می شد و موضع و تصمیم خوب آقای پزشکيان در حوزه حجاب به تعبیری باعث افزایش هم افزایی ملی شد. حال لامه اقتضای کند برخورد های سختگیرانه پایان یابد.

کوتاه

اشغال کامل غزه خیالی خام است

دبیر شورای نگهبان گفت: این روزها هم که برخی سخن از اشغال کامل غزه و خلع سلاح حزب الله می زنند بداندند که این حرف ها خیالی خام است. آیت الله احمد جنتی در ابتدای جلسه روز دوشنبه ۲۰ مرداد با بیان اینکه پنجشنبه سالروز اربعین شهادت حضرت سیدالشهد و روز بسیار مهمی در تاریخ تقابل حق و باطل است، گفت: حماسه اربعین که از لحظه شهادت حضرت سیدالشهد (ع) آغاز شد و با عمل مومنانه کاروان اسرای کربلا به تکلیف جهاد تبیین تا لحظه زیارت قبور شهدا ادامه یافت. الگویی کامل برای کسانی است که زنده و پرفروغ نگه داشتن حقیقت را تکلیف خود می دانند.

واکنش کدخدایی به جسارت ترامپ

عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای نگهبان در واکنش به جسارت رئیس جمهوری آمریکا تأکید کرد: «روزی تاریخ خواهد پرسید: او کجاست؟ او کجاست؟ دونالد ترامپ کجاست؟» عباسعلی کدخدایی عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای نگهبان با انتشار یادداشتی به زبان انگلیسی در شبکه اجتماعی ایکس به جسارت دونالد ترامپ نسبت به شهید سلیمانی قهرمان ملی ایران واکنش نشان داد و نوشت: «روزی تاریخ خواهد پرسید: او کجاست؟ او کجاست؟ دونالد ترامپ کجاست؟»

الزام دولت به حمایت از

کسب وکارهای کوچک

علی کرد، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت که دولت با تخصیص تسهیلات و حمایت از ایجاد کارگاه ها و صنایع کوچک در مناطق محروم، زمینه اشتغال پایدار و سریع را فراهم کند. در شرایط فعلی، دولت باید تمرکز ویژه ای بر ایجاد کارگاه ها، کارخانه های کوچک، صنایع تبدیلی و کسب وکارهای خرد داشته و با صدور دستورات لازم به بانک مرکزی و بانک های عامل، زمینه تخصیص اعتبارات و تسهیلات مورد نیاز به ویژه در استان های مرزی، کویری و محروم کشور را فراهم کند. وزارت جهاد کشاورزی با همکاری مجموعه هایی همچون تعاون روستایی و عشایری، برای ایجاد کسب وکارهای کوچک در روستاها، مناطق عشایری و شهرهای کوچک برنامه ریزی کرده و طرح های زود بازده و قابل اجرا ارائه دهد.

ابلاغ ۳ قانون از سوی پزشکيان

مسعود پزشکیان در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، «قانون موافقتنامه معاضدت حقوقی متقابل در امور مدنی میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بولیواری ونزوئلا» و «قانون موافقتنامه معاضدت متقابل در امور کیفری میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بولیواری ونزوئلا» برای اجرا به قوه قضائیه و وزارت دادگستری ابلاغ کرد. رئیس جمهور همچنین «قانون معاهده انتقال محکومان بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی ویتنام» یکم مرداد ۱۴۰۴ از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأیید بند (۲) ماده (۸) معاهده، مطابق اصل (۱۱۲) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران موافق با مصلحت نظام تشخیص داده شد، برای اجرا به قوه قضائیه و وزارت دادگستری ابلاغ کرد.

ارمنستان پاسخگو باشد

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: موضع جمهوری اسلامی ایران نسبت به توافق ارمنستان و آذربایجان این است که ما تغییر مرزها را نمی پذیریم و باید ارمنستان پاسخگو باشد. فداحسین مالکی با اشاره به توافق جمهوری آذربایجان و ارمنستان و تحولات قفقاز جنوبی گفت: «جمهوری اسلامی ایران در چند سال اخیر قوی ترین موضع را درباره تحولات قفقاز داشته است مبنی بر اینکه به هیچ عنوان تغییر مرز قابل قبول نیست. این موضع به صورت رسمی و در جلسات متعدد به مقامات ارشد دو کشور ارمنستان و آذربایجان اعلام شده است. البته ایران همواره به دنبال رفع مناقشات میان دو کشور همسایه آذربایجان و ارمنستان بوده است.»

اربعین جلوه ای از «انسجام» اسلامی

غلامرضا کاتب، یک عضو هیات رئیسه مجلس دهم گفت: «محوریت توسعه اسلام، تفکر شیعه است. راهپیمایی اربعین فرصت مناسبی است تا انسجام مسلمانان را به رخ جهانیان کشید. هر ساله در راهپیمایی اربعین، شاهد حضور میلیون ها شیعه از سراسر دنیا هستیم و انسجام خوبی شکل می گیرد. در طول ۱۴۰ سال گذشته همواره دشمنان به دنبال اختلاف در جهان اسلام بودند، اما راهپیمایی اربعین منجر به تقویت انسجام در بین مسلمانان می شود. پیام سیاسی این حضور و همگرایی برای جهانیان این است که مسلمانان در شرایط سخت پشت هم هستند. به دنیا نشان می دهد که مسلمانان یکدل و یکصد هستند.»